

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO SUL DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIVASS,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUL DE MINAS LTDA.-SICOOB CREDIVASS
SICOOB CREDIVASS
CNPJ: 01.604.998/0001-04
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

| | Notas | 30/06/2023 | 30/06/2022 |
|---|-----------|------------------------|------------------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 107.783.016,28 | 69.747.067,59 |
| Operações de Crédito | 22 | 70.355.877,84 | 51.654.083,98 |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos | | 31.972.933,44 | 17.715.731,61 |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | | 5.234.872,15 | 377.252,00 |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários | | 219.332,85 | - |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 23 | (63.570.362,62) | (34.847.340,11) |
| Operações de Captação no Mercado | | (43.367.676,41) | (24.641.166,88) |
| Operações de Empréstimos e Repasses | | (6.313.470,70) | (3.253.358,46) |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito | | (13.889.215,51) | (6.952.814,77) |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | | 44.212.653,66 | 34.899.727,48 |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | | (14.837.112,44) | (14.881.015,58) |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços | 24 | 13.275.674,08 | 9.615.060,82 |
| Rendas de Tarifas | 25 | 6.975.514,40 | 5.995.800,78 |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal | 26 | (20.124.000,25) | (17.402.860,16) |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas | 27 | (16.128.727,68) | (14.091.197,73) |
| Dispêndios e Despesas Tributárias | 28 | (773.730,93) | (663.725,69) |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais | 29 | 6.373.124,98 | 4.206.278,45 |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais | 30 | (4.434.967,04) | (2.540.372,05) |
| PROVISÕES | 31 | (759.777,16) | (506.582,59) |
| Provisões/Reversões para Contingências | | (373.252,25) | (185.198,39) |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas | | (386.524,91) | (321.384,20) |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 28.615.764,06 | 19.512.129,31 |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | 32 | 395.438,67 | (65.131,65) |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES | | 29.011.202,73 | 19.446.997,66 |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | | (2.101.995,04) | (1.618.231,56) |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados | | (1.308.937,97) | (1.007.662,43) |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados | | (793.057,07) | (610.569,13) |
| PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS | | (119.815,52) | (600.000,00) |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL | | 26.789.392,17 | 17.228.766,10 |
| JUROS AO CAPITAL | | (2.293.644,66) | (1.547.727,60) |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES | | 24.495.747,51 | 15.681.038,50 |

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.